

## PRESENTAZIONE

Avvocato del Foro di Roma presso lo Studio Legale Lorenzoni; partner di Coinlex, network di professionisti per la consulenza sulle valute virtuali; assegnista di ricerca all'Università di Firenze sul tema de "La regolazione della tecnologia basata su registri distribuiti tra ordinamento interno e europeo"; dottore di ricerca in diritto civile presso l'Università degli Studi Roma Tre; cultore della materia e docente a contratto in diritto privato e diritto civile; socio fondatore dell'associazione no-profit BlockchainEdu, finalizzata alla diffusione della conoscenza in tema di tecnologia blockchain in ambito accademico ed istituzionale; componente del Gruppo di Ricerca del Progetto "European law Perspectives on Innovation Challenges" (EPIC) dell'Università degli Studi Roma Tre; componente del Members consultative Committee dello European Law Institute per il progetto "Blockchain Technology and Smart Contracts"; componente del Gruppo Innovazione tecnologica e intelligenza artificiale del Progetto diritto amministrativo del Consiglio dell'Ordine degli avvocati di Roma.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

**02/2017 – ATTUALE**

### **Managing Partner**

Studio Legale Lorenzoni - <https://lorenzoni.org/>

Studio boutique di diritto amministrativo specializzato nel contenzioso di legittimità amministrativa, contabile, di cassazione e costituzionale. Principali aree di specializzazione: contratti pubblici, concessioni, partenariato pubblico privato (PPP); regolazione, concorrenza e vigilanza dei mercati; pubblico impiego; responsabilità civile della Pubblica Amministrazione; responsabilità erariale.

**12/2017 – ATTUALE**

### **Partner**

Coinlex - <https://www.coinlex.it/>

Società di consulenza strategica leader nel campo della tecnologia blockchain; rete di professionisti di comprovata e rinomata esperienza pluriennale in ambito blockchain e think tank sulle criptovalute. Tra le attività eseguite rientra l'assistenza nella creazione e gestione di piattaforme di exchange fisiche e online, la strutturazione di operazioni societarie e contrattuali, l'emissione di strumenti finanziari, la tokenizzazione di asset fisici e virtuali, la consulenza su compliance e tassazione transnazionale. Coinlex interagisce regolarmente con le istituzioni per tutte le questioni regolatorie.

**25/01/2019 – 02/07/2020**

### **Commissario Liquidatore**

Ministero dello Sviluppo Economico

nominato con D.D. n. 17/SAA/2019 in relazione allo scioglimento ai sensi dell'art. 2545 septiesdecies c.c. disposto con D.D. n. 26/SAA/2018.

**12/2015 – 01/2017**

### **Associato**

Studio Legale Salvucci

Lo Studio si occupa prevalentemente di diritto societario e di crisi d'impresa. L'attività principale è consistita nella gestione di curatele e di contenzioso bancario e fallimentare, oltre a fornire consulenza su operazioni societarie e reti contrattuali.

**02/2014 – 02/2015**

**Associato in partecipazione**

ADLP Studio Legale

ADLP fornisce servizi di consulenza per aziende e istituzioni per quanto riguarda l'uso e l'offerta di strumenti di pagamento alternativi al contante. Inoltre, lo studio si occupa della promozione e della sensibilizzazione rispetto alle tematiche legate all'uso delle nuove tecnologie attraverso la redazione di contributi scientifici e articoli divulgativi. I miei compiti hanno incluso la proposta e definizione di strutture societarie per Start-up e il supporto allo sviluppo di strategie imprenditoriali per PMI operanti nel campo della tecnologia blockchain, oltre a fornire assistenza per questioni di compliance transnazionale.

**12/2012 – 11/2015**

**Praticante avvocato abilitato**

Studio Legale Internazionale Thau - Andreicich

**10/2011 – 11/2012**

**Praticante avvocato**

Studio Legale Bussoletti Nuzzo ed Associati

Studio *boutique* nel campo del diritto commerciale e societario.

**02/2010 – 09/2011**

**Praticante avvocato**

Studio Legale Internazionale Thau - Andreicich

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

**01/02/2022 – ATTUALE**

**Assegnista di ricerca e componente dell'Unità di ricerca BABEL - Blockchains and Artificial intelligence for Business, Economics and Law**

Università degli Studi di Firenze - UniFi

Componente dell'Unità di ricerca BABEL - Blockchains and Artificial intelligence for Business, Economics and Law

Sito Internet <https://www.babel.unifi.it/>

**08/02/2021 – ATTUALE**

**Componente del Gruppo di Ricerca del Progetto “European Law Perspectives On Innovation Challenges” (Epic)**

Università degli Studi Roma Tre

Sito Internet <https://www.epic-romatre.eu/>

**03/2018 – 08/2018 - Roma**

**Professore a contratto**

Università degli Studi Roma Tre - Diritto Civile - Prof. Aurelio Gentili

Indirizzo Roma

**03/2017 – 09/2017 - Roma**

## ● **Professore a contratto**

Università degli Studi Roma Tre - Diritto Privato I (E-O) - Prof. Ettore Battelli

Indirizzo Roma

**02/2017 – 02/2018**

## ● **Cultore della materia in diritto privato**

Università degli Studi Roma Tre

**02/2016 – 08/2016 - Roma**

## ● **Professore a contratto**

Università degli Studi Roma Tre - Diritto Civile (M-Z) - Prof. Aurelio Gentili

Indirizzo Roma

**03/2015 – 09/2015 - Roma**

## ● **Professore a contratto**

Università degli Studi Roma Tre - Diritto Privato I (E-O) - Prof. Aurelio Gentili

Indirizzo Roma

**02/2014 – 02/2015**

## ● **Cultore della materia in diritto civile**

Università degli Studi Roma Tre

**08/2014 – ATTUALE**

## ● **Iscrizione all'Albo**

Ordine degli Avvocati di Roma

**12/2011 – 11/2014 - Roma**

## ● **Dottorato di ricerca in Diritto privato per l'Europa presso il Dipartimento di Diritto dell'Economia ed Analisi Economica delle Istituzioni**

Università degli Studi Roma Tre - Scuola Dottorale internazionale "Tullio Ascarelli" - Area Diritto

Relatore: Prof. Aurelio Gentili

Indirizzo Roma | **Campo di studio** Diritto della concorrenza, Reti di imprese | **Tesi** Reti di imprese e diritto antitrust

**02/2007 – 08/2009 - Roma**

## ● **Laurea Specialistica in Giurisprudenza**

Università degli Studi Roma Tre

Relatore: Prof. Salvatore Mazzamuto

Indirizzo Roma | **Campo di studio** Diritto privato europeo | **Voto finale** 110/110 cum laude | **Tesi** I rimedi del consumatore nell'ottica della concorrenza

## PUBBLICAZIONI

### ● **Pubblicazioni**

TRAVIA, N., *La tecnologia blockchain*, in BATTELLI, E. (a cura di), *Diritto privato digitale*, Giappichelli, 2022

## ● Pubblicazioni

TRAVIA, N., *Profili internazionali del diritto della blockchain*, in BATTAGLINI, R. e GIORDANO, M.T. (a cura di), *Blockchain e Smart Contract - Funzionamento, profili giuridici e internazionali, applicazioni pratiche*, Giuffrè, 2019

## ● Pubblicazioni

TRAVIA, N., *Profili internazionali del diritto degli smart contract*, in BATTAGLINI, R. e GIORDANO, M.T. (a cura di), *Blockchain e Smart Contract - Funzionamento, profili giuridici e internazionali, applicazioni pratiche*, Giuffrè, 2019

## ● Pubblicazioni

TRAVIA, N. e NICOTRA, M., *Cad, ecco il nuovo ruolo di Spid (anche con blockchain)*, 17/01/2018, disponibile al sito: <https://www.agendadigitale.eu/documenti/cad-ecco-il-nuovo-ruolo-di-spide-anche-con-blockchain/>

## ● Pubblicazioni

TRAVIA, N. e NICOTRA, M., *Documento informatico, come cambia con il nuovo CAD: tutti i dettagli*, 17/01/2018, disponibile al sito: <https://www.agendadigitale.eu/documenti/documento-informatico-come-cambia-con-il-nuovo-cad-tutti-i-dettagli/>

## ● Pubblicazioni

TRAVIA, N., *Analisi del Decreto Ministeriale del 2 Febbraio 2018 del MEF*, 12/01/2018, disponibile al sito: <http://nextgenerationcurrency.com/2-febbraio-mef-bitcoin/>

## ● Pubblicazioni

TRAVIA, N., *Bitcoin e il futuro delle prossime criptovalute*, 11/03/2014, disponibile al sito: <https://www.wallstreetitalia.com/bitcoin-e-il-futuro-delle-prossime-criptovalute/>

## ● Pubblicazioni

TRAVIA, N. e CAROLI, S., *Crisi bitcoin su Mt. Gox*, 28/02/2014, disponibile al sito: <https://www.ebookextra.it/crisi-bitcoin-mt-gox/>

## RETI E AFFILIAZIONI

### 12/2018 – ATTUALE

#### ● Associazione Civilisti Italiani - socio aggregato

<https://www.civilistiitaliani.eu/soci/soci-aggregati>

### 09/2020 – ATTUALE

#### ● European Law Institute - Blockchain Technology and Smart Contracts - Members Consultative Committee

<https://www.europeanlawinstitute.eu/projects-publications/current-projects-upcoming-projects-and-other-activities/current-projects/blockchains/>

---

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Roma, 07/11/2022



Niccolò Travia